
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1290
São Borja, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.759, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Exonera,  a contar  desta data,   Anízio
Ortiz Machado, do cargo em comissão
de  Diretor  Administrativo,  lotado  na
Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que é conferida pelo artigo 50,
inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado, a contar desta data, Anízio Ortiz Machado, do cargo
em comissão  de  Diretor  Administrativo  –  nível  hierárquico  CC-2,  lotado  na  Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:26/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1290
São Borja, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.760, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia  Anízio  Ortiz  Machado,  a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretor  do
Departamento  de  Vigilância  em
Saúde, junto à Secretaria  Municipal
da Saúde – SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º.  Nomeia  Anízio Ortiz Machado, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Departamento de Vigilância em Saúde, nível hierárquico
CC-2, junto à Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:26/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1290
São Borja, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.761, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia  Tiane  Carpes  Fiorin,  a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em comissão  de  Diretora  do
PROCON,  junto  à  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico,  Inovação  e
Desburocratização – SMDEID.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Tiane Carpes Fiorin, a contar desta data, para exercer o cargo
em  comissão  de  Diretora  do  PROCON,  nível  hierárquico  CC-2,  junto  à  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Desburocratização – SMDEID.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:26/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1290
São Borja, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.762, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia  Giullia Dutra  Miranda,  a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
junto  à  Secretaria   Municipal  de
Saúde – SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º.  Nomeia Giullia Dutra Miranda, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora, nível hierárquico CC-3, junto à Secretaria  Municipal da
Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:26/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1290
São Borja, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022

________________

SMPOP
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 049/2022/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação do Serviço Social do Comércio - SESC, para apresentações
cênica e musical no encerramento da programação de Natal de 2022, no dia 23/12/2022, na Praça Assis Brasil em São Borja/RS.
Contratado: Serviço Social do Comércio - SESC, inscrito no CNPJ/MF n° 03.575.238/0001-33. Base legal: Lei 8.666/93, art. 24, II. O
valor total será de R$ 7.400,00 (sete mil, e quatrocentos reais). Rubrica: 3.3.3.9.0.39.00.00.00. São Borja - RS, 23 de dezembro de 2022.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 52/2022/SMPOP/DCL. Objeto: Termo de Fomento celebrado entre o Município de São Borja e a Associação
Liga Especial Carnavalesca e Cultural de São Borja, para a realização do Carnaval de Rua e desfile das Escolas de Samba. Contratada:
ASSOCIAÇÃO LIGA CARNAVALESCA E CULTURAL DE SÃO BORJA – ALLEC SB, inscrita no CNPJ/MF n° 47.198.020/0001-82. Base
legal: Lei 8.666/93, art. 24, II. O valor total será de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Rubrica: 3.3.5.41.99.00.00 (1230). São
Borja - RS, 22 de dezembro de 2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número  143/2022/DCL/SMPOP.  Objeto:  Termo  de  Fomento  celebrado  entre  o  Município  de  São  Borja  e  a
Associação Liga Especial Carnavalesca e Cultural de São Borja, para a realização do Carnaval de Rua e desfile das Escolas de Samba.
Origem: Dispensa de Licitação nº 052/2022/SMPOP/DCL. Contratada: ASSOCIAÇÃO LIGA CARNAVALESCA E CULTURAL DE SÃO
BORJA/RS -  ALLEC, inscrita  no CNPJ/MF sob n°  47.198.020/0001-82.  Valor:  R$ 65.000,00 (sessenta e  cinco mil  reais).  Data de
assinatura: 14 de dezembro de 2022. São Borja, 23 de dezembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número  144/2022/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de
administração, controle e gerenciamento do abastecimento da frota de veículos do município, através de cartão magnético. Origem:
Pregão Presencial nº 003/2022/SMPOP/DCL. Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 05.340.639/0001-30. Data de assinatura: 20 de dezembro de 2022. São Borja, 23 de dezembro de 2022. Eduardo
Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 145/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de relógios pontos digitais, destinados às Escolas Municipais de
Ensino  Fundamental  e  Escolas  Municipais  de  Educação  Infantil  da  Secretaria  de  Educação.  Origem:  Pregão  Eletrônico  n°
87/2022/SMPOP/DCL. Contratado: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob n° 10.786.517/0001-01. Valor: R$ 28.520,00 (vinte e oito mil, e quinhentos e vinte reais). Data de assinatura: 19 de dezembro de
2022. São Borja, 23 de dezembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 146/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa no ramo de engenharia para implantação e
construção de uma cobertura (“Rua Coberta”) na Av. Sete de Setembro, esquina com a Rua Venâncio Aires, no Bairro José Pereira
Alvarez,  em  execução  ao  Convênio  nº  899050/2020. Origem:  Tomada  de  Preço  n°  32/2022/SMPOP/DCL.  Contratada:  INOVE
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 36.419.348/0001-65. Valor: R$ 878.442,01 (oitocentos e setenta e
oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e um centavo). Data de assinatura: 19 de dezembro de 2022. São Borja, 23 de dezembro
de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número  147/2022/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  direta  do  Serviço  Social  do  Comércio-SESC/RS,  para
apresentações cênica e musical no encerramento da programação de Natal de 2022, na Praça Assis Brasil  - São Borja/RS, no dia
23/12/2022,  com  início  às  20h.  Origem:  Dispensa  de  Licitação  n°  049/2022/SMPOP/DCL.  Contratado:  SERVIÇO  SOCIAL  DO
COMÉRCIO-SESC, inscrita  no CNPJ/MF sob n°  03.575.238/0001-33.  Valor:  R$ 7.400,00 (sete  mil  e  quatrocentos reais).  Data de
assinatura: 22 de dezembro de 2022. São Borja, 23 de dezembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1290
São Borja, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2022

________________

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 148/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa no ramo de engenharia civil para execução de
pavimentação com blocos pré-moldados de concreto, drenagem pluvial, passeio, acessibilidade e sinalização viária na Av. José Schiavo
Munró, trecho da Rua Luís Euclides Braga Chaer até a BR 285. Origem: Tomada de Preço n° 22/2022/SMPOP/DCL. Contratada: INOVE
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF sob n°  36.419.348/0001-65.  Valor:  R$ 88.991,92 (oitenta  e oito  mil,
novecentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos). Data de assinatura: 22 de dezembro de 2022. São Borja, 23 de dezembro
de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE PRORROGAÇÃO N° 02

Pregão Eletrônico n° 083/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: aquisição de 01 (um)
veículo automotor, tipo utilitário, modelo PICK UP, para uso no Departamento de Trânsito da SMIESUST. Data da sessão: 29/12/2022, às
08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/12/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO N° 01

Pregão Eletrônico n° 90/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preço para a
prestação de  serviços  de  locação de veículos,  para  suporte  de  logística  da  Prefeitura  Municipal  de  São Borja.  Data  da sessão:
06/01/2023, às 14 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/12/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO N° 01

Pregão Eletrônico n° 91/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços para
aquisição de aparelhos ares-condicionados para os servidores de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de São Borja. Data da
sessão: 09/01/2022, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como
cópia do Edital  acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/12/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 92/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de instalação e desinstalação de aparelhos ares-condicionados, para todas as Secretarias Municipais. Data da
sessão: 10/01/2022, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como
cópia do Edital  acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/12/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.


